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Sovari-tuloksia valmentautujien sosiaalisesta vahvistumisesta työpajajakson aika-
na voidaan tarkastella osa-alueittain esimerkiksi seuraavalla tavalla (kuvio 10).

Sovari-kyselyyn vastanneista työpajojen valmentautujista valtaosa (96 %) on 
kokenut sosiaalista vahvistumista ainakin yhdellä sosiaalisen vahvistumisen osa-
alueella. Selvän muutoksen parempaan ainakin yhdessä asiassa on havainnut 62 
prosenttia valmentautujista. Useimmilla on tullut esille konkreettista parannusta 
arjen asioiden hoitamisessa sekä opiskelu- ja työelämävalmiuksissa. Useimmat 
ovat kokeneet ainakin jossain määrin myönteistä muutosta myös itsetuntemuk-
sessa, sosiaalisissa taidoissa ja elämänhallinnassa. Sosiaalista vahvistumista ta-
pahtuu useimpien valmentautujien kohdalla useilla osa-alueilla samanaikaisesti.

Kuvio 9. Työpajatoiminnan valmentautujien kokema muutos sosiaalisen vahvistumi-
sen osa-alueilla työpajajakson aikana (N=673). Lähde: Työpajatoiminnan Sovari (10.6.2016).
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Sosiaalista vahvistumista summaavana 
tuloksena Sovari tuottaa tietoa siitä, 
kuinka suuri osa asiakkaista on koke-
nut edistystä ainakin yhdessä asiassa 
kullakin sosiaalisen vahvistumisen osa-
alueella ja ainakin yhdellä osa-alueella 
kokonaisuudesta (kuvio 10).

Työpajojen Sovari-mittari tuottaa 
lisäksi tietoa siitä, kuinka hyvin työpaja-
toiminta on vastannut valmentautujien 
tuen tarpeisiin sosiaalisen vahvistumi-
sen eri osa-alueilla (kuvio 11). Vastauk-
set antavat lähempiä viitteitä siitä, 
mihin asioihin ja edistysaskeliin val-

Kuvio 10. Osuudet työpajatoiminnan valmentautujista, jotka ovat kokeneet sosiaalis-
ta vahvistumista selvästi tai vähintään jossain määrin ainakin yhdessä asiassa osa-
alueittain ja kokonaisuudessaan (N=670). Lähde: Työpajatoiminnan Sovari (10.6.2016)

Kuvio 11. Työpajojen valmentautujien kokema tuen tarve ja saanti työpajajakson 
aikana (N=670). Lähde: Työpajatoiminnan Sovari (10.6.2016)



44

mentautujan elämäntilanteessa työpa-
jatoiminta on myötävaikuttanut. 

Esimerkkituloksissa nousee esille, 
että valmentautujat kokevat tarvin-
neensa ja saaneensa työpajalla tukea 
erityisesti opiskelu- ja työelämäval-
miuksien vahvistamisessa sekä tulevai-
suuden suunnitelmien jäsentämisessä. 
Useimmat valmentautujat kokevat 
saaneensa tarvitsemaansa tukea myös 

sosiaalisissa taidoissa eli kyvyssä toimia 
toisten ihmisten kanssa, arjen asioi-
den hoitamisessa ja itsetuntemuksen 
vahvistamisessa. Valtaosin työpajat 
ovat vastanneet valmentautujien tuen 
tarpeisiin. Lähinnä elämänhallintaan 
ja tulevaisuuden suunnitelmiin liitty-
en valmentautujat olisivat toivoneet 
enemmän tukea työpajajakson aikana.

Kuvio 12. Nuorten kokema muutos sosiaalisen vahvistumisen osa-alueilla etsivän 
nuorisotyön ajanjaksolla (N=332). Lähde: Etsivän nuorisotyön Sovari (10.6.2016).
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Kuvioihin 12 ja 13 on koottu etsivän 
nuorisotyön vaikuttavuuden tuloksia 
esimerkkiaineiston pohjalta kysymys-
kohtaisesti, sosiaalisen vahvistumisen 
eri osa-alueilla ja kokonaisuutena.
Etsivän nuorisotyön Sovari-mittari 
tuottaa lisäksi tietoa siitä, millä sosiaa-
lisen vahvistumisen osa-alueilla nuoret 
ovat kokeneet saaneensa apua etsivältä 
työntekijältä (kuvio 14). Tulokset vah-

Kuvio 13. Osa-alueittain ja kokonaisuudessaan esitetyt osuudet etsivän nuoriso-
työn nuorista, jotka ovat kokeneet sosiaalista vahvistumista selvästi tai vähintään 
jossain määrin ainakin yhdessä asiassa etsivän nuorisotyön ajanjaksolla (N=332). 

Lähde: Etsivän nuorisotyön Sovari (10.6.2016)

vistavat tietoa siitä, että koetut myön-
teiset muutokset elämäntilanteessa 
kytkeytyvät etsivältä nuorisotyönteki-
jältä saatuun apuun ja tukeen. 

Sovari-kyselyissä vastaajat arvioivat, 
suosittelisivatko he työpajatoimintaa 
tai etsivää nuorisotyötä kaverilleen. 
Tämä kysymys antaa tietoa siitä, onko 
näihin palveluihin osallistuminen ollut 
heille hyödyllistä. 

Kuvio 14. Asiat, joihin etsivä nuorisotyö on vaikuttanut myönteisesti nuorten elä-
mäntilanteessa (N=287). Lähde: Etsivän nuorisotyön Sovari (10.6.2016)
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ETSIVÄN NUORISOTYÖN SOSIAALISESTI VAHVISTAVIEN VAIKUTUSTEN 
TULKINTA SOVARI-TULOSTEN POHJALTA

Sovari-tuloksia nuorten sosiaalisesta vahvistumisesta etsivän nuorisotyön aikana 
voidaan tarkastella osa-alueittain esimerkiksi seuraavalla tavalla (kuviot 12 ja 13).
Etsivän nuorisotyön Sovari-tuloksissa kaikkiaan 93 prosenttia kyselyyn vastan-
neista nuorista on kokenut sosiaalista vahvistumista jonkin verran tai selvästi 
ainakin yhdellä osa-alueella. Nuorista 57 prosenttia on kokenut selkeän muutok-
sen ainakin yhdellä osa-alueella.

Etsivän nuorisotyön Sovari-tuloksissa kaaviossa 12 on ilmennyt sosiaalista vahvis-
tumista erityisesti opiskelu- ja työelämävalmiuksissa:
51 %:lla nuorista halukkuus päästä opiskelemaan on vahvistunut, 
53 %:lla opiskeluun liittyvät suunnitelmat ovat selkeytyneet ja
62 %:lla halu päästä töihin on vahvistunut.
Valtaosalla nuorista on tapahtunut arvioidensa mukaan myönteistä kehitystä 
arjen asioiden hoitamisessa:
61 % on kokenut virastoasioiden hoitamisen helpottuneen,
60 % tuntee hoitavansa omatoimisemmin arjen asioitaan,
52 % arvioi päivärytminsä muuttuneen säännöllisemmäksi ja
44 % kykenee hoitamaan entistä paremmin raha-asioitaan.

Sosiaalinen vahvistuminen on ilmennyt useilla nuorilla itsetuntemuksen, sosiaa-
listen taitojen ja elämänhallinnan vahvistumisena:
58 % nuorista näkee itsessään entistä enemmän hyviä ominaisuuksia, 
65 % kokee, että rohkeus pyytää apua toisilta ihmisiltä on lisääntynyt, 
61 % luottaa entistä vahvemmin siihen, että kykenee selviytymään myös ongel-
matilanteista ja
57 % näkee suunnitelmiensa selkeytyneen elämässä eteenpäin.

Esimerkkiaineiston mukaan nuoret ovat kokeneet, että yhteistyö etsivän työn-
tekijän kanssa on vaikuttanut myönteisesti erityisesti opiskelu- ja työelämäval-
miuksiin, tulevaisuuden suunnitelmiin sekä arjen asioiden hoitamiseen (kuvio 
14). Juuri näillä osa-alueilla nuoret ovat myös kokeneet eniten sosiaalista vah-
vistumista. Nuorten kokemuksen mukaan etsivä nuorisotyö on onnistuneesti 
tukenut heitä myös itsetuntemuksessa, sosiaalisissa taidoissa ja elämänhallintaan 
liittyvissä asioissa. Sovariin vastanneista nuorista kaikkiaan 96 prosenttia oli 
saanut tukea etsivältä nuorisotyöntekijältä ainakin yhdellä sosiaalisen vahvistu-
misen osa-alueella, kun taas 4 prosenttia arvioi, ettei ollut saanut tällaista tukea.
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SOSIAALINEN VAH-
VISTUMINEN ASIAK-
KAIDEN KERTOMANA

Sovarin kahden avomuotoisen kysy-
myksen kautta saadaan asiakkaiden 
omin sanoin kuvausta toiminnan ke-
hittämistarpeista ja työpajatoiminnan 
ja etsivän nuorisotyön vaikutuksista 
heidän elämäntilanteessaan. Asiak-
kaiden kokemukset työpajatoiminnan 
ja etsivän nuorisotyön merkityksestä 
kertovat lähemmin, mistä sosiaalisessa 
vahvistumisessa on kysymys. 

Vastauksissa tulevat esille palvelun 
vaikutukset sosiaalisen vahvistumisen 
eri osa-alueilla, toisilla laajemmin, toi-
silla taas keskittyen yhteen tai kahteen 
osa-alueeseen. Asiakkaiden kirjoittamia 
kokemuksia on tärkeää tuoda esille 
Sovarin lukumääräisten tulosten ja 
prosenttilukujen rinnalla esimerkiksi 
sidosryhmille tiedottamisessa. 

Seuraavassa on työpajojen valmen-
tautujien kirjoittamia kokemuksia So-
vari-kyselyyn, mitä hyvää työpajajak-
so on antanut heille. Valmentautujien 
kirjoituksissa nousevat esille esimerkiksi 
työpajatoiminnan vaikutukset osaami-
seen työtehtävissä, itsetuntemukseen, 
sosiaalisiin taitoihin ja päivärytmiin. 
Sosiaalinen vahvistuminen liittyy usein 
samanaikaisesti moneen asiaan.

”Se on antanut minulle paljon ener-
giaa ja hyviä kokemuksia. Itseluotta-
mukseni ja uskoni omaan pärjäämi-
seen on kasvanut huomattavasti.”

”Rohkeutta mielipiteiden ilmaisuun, 
itseluottamusta.”

”Koen voivani viihtyä ryhmissä ja 
ryhmätilanteissa. Olen varmempi 
tekemään itselleni annettuja tehtä-
viä ja uskallan jopa sanoa, jos jokin 
ei toimi. Jaksan paremmin päivän yli 
kun työtehtävät ovat olleet mielek-
käitä ja vaihtelevia.”

”Olen oppinut kaikenlaista esim. 
metallin ja puun käsittelyä ja myös 
ruiskumaalausta. Unirytmit parani.” 

”Olen oppinut tulemaan toimeen 
monenlaisten ihmisten kanssa ja 
oppinut uusia taitoja mitä tulee 
taiteisiinkin ja kädentaitoihin.”

”Olen saanut varmuuden että osaan 
tehdä monipuolisesti töitä.”

”Mielekästä tekemistä työpäiviksi, 
työssäkäynti rytmittänyt elämää.”

”Pysyä arjessa mukana ja tahto teh-
dä työtä.”

”Olen saanut paljon uusia ystäviä, 
aikataulua arkeen, sain lapsen päi-
vähoitoon, opin uusia käden taitoja. 
Taidan sittenkin tykätä asiakaspalve-
lusta...”

”Olen valmentautunut mahdollisesti 
syksyllä alkavaan kouluun ja olen 
saanut rohkeutta ilmaista omia mie-
lipiteitäni ja toimia ryhmässä.”

Valmentautujien vastauksissa tulee 
esille työpajatoiminnan vaikutus elä-
mänhallintaan ja tulevaisuuden suunni-
telmien jäsentymiseen.

SOSIAALINEN VAHVISTUMINEN ASIAKKAIDEN 
KERTOMANA
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”Pajalla olo on avannut silmäni nä-
kemään mitä elämää olen elänyt ja 
olen oppinut arvostamaan sitä mitä 
minulla on nyt.”

”Monipuoliset työt on antanut ideoi-
ta tulevaisuuden kannalta.”

”Selkeyttä opiskelusuunnitelmiin.”

”Aikaa ajatella ja suunnitella tule-
vaisuuden tavoitteitani ja itsetunte-
mustani.”

Osa valmentautujista saattaa avautua 
kertomaan pitkänkin tarinan omasta 
elämäntilanteestaan ja työpajatoimin-
nan merkityksestä monelta eri kantilta.

”Olen oppinut paljon itsestäni ja 
etenkin omista kyvyistäni ja jaksa-
misestani. Olen oppinut tulemaan 
toimeen kaikenlaisten ihmisten 
kanssa. Olen oppinut uusia taitoja. 
Olen saanut uusia ystäviä enkä ole 
syrjäytynyt välivuoteni aikana, mikä 
olisi todennäköisesti tapahtunut 
ilman pajatoimintaan osallistumista.  
Olen saanut tukea ja apua asioi-
den hoitamiseen ja etenkin kelan 
kohdalla se on ollut äärimmäisen 
tarpeellista. Olen myös huonoina 
päivinä saanut muilta pajalaisilta 
kannustusta, mikä on auttanut jak-
samaan. Ohjaajat ovat olleet todella 
avuliaita ja kannustavia.”

”Työpaja on antanut minulle rohke-
utta, luottamusta, yhteisöllisyyttä, 
rytmiä arkeen. Tukenut raittiutta. 
Parantanut sosiaalisia suhteita. 
Parantanut luottamusta elämään 
ja ongelmatilanteisiin. Olen saanut 
ratkaisukeskeistä ajattelua.”

Seuraavassa on koostettu nuorten 
kuvauksia etsivästä nuorisotyöstä 
saamastaan avusta ja tuesta. Vastauk-
sissa näkyy etsivän työn merkitys muun 
muassa koulutukseen ja työelämään 
ohjautumisessa, arjen asioiden hallin-
nassa ja elämänhallinnassa.

”Olen saanut apua opiskelujen aloit-
tamiseen ja päättämiseen, osaan 
hallita elämääni tasapainoisesti 
mm. raha-asioiden suhteen. Koen 
että olen kasvanut ihmisenä enem-
män kun minua on ohjattu oikeaan 
suuntaan.”

”Ohjausta yleisessä arjenhallinnassa 
ja rytmin ylläpitämisessä. Lisäksi 
työskentely etsivän kanssa nosti 
opiskeluhalujani ja otin enemmän 
selville opiskelumahdollisuuksista.” 

”Apua ja tukea opiskeluun ja työn-
hakuun liittyvissä asioissa. Myös 
itsetuntoni ja luotto ihmisiin on 
parantunut selvästi.”

”Olen saanut selkeyttä tulevaisuu-
den suunnitelmiini ja opiskeluihin. 
Apua on tullut myös työnhakuun.”

”Oma ensimmäinen asuntoni. Lasku-
jen ja vuokran maksun hoitaminen. 
Eri-etuuksien hakeminen. Keskuste-
luapu.”

”Arjen asioiden hoitamiseen, työ-
kokeilun aloittaminen, itsetunnon 
nostaminen.”

”Se kuunteli mua ja sitte mentiin 
yhdessä paikkoihin , joissa oli paljon 
ihmisiä ja mua ahisti. Se hommas 
mut nyt työkokeiluun ja opetti mulle 
sen reitin ja menon sinne ja tuli eka-
na päivänä mukaan koko päiväksi, ni 
mä pääsin alkuun siellä.”
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”Arjen asioiden hoitaminen yhdessä, 
joiden hoitaminen yksin on tuntu-
nut vaikealta. Etsivän kautta olen 
päässyt ammattiavun piiriin. Etsivä 
myös kuuntelee ja keskustellaan 
tarvittaessa.”

”Kun ei yhtään tiedä mitä alkaisi elä-
mässään tehdä, olen saanut tukea 
tulevaisuuden miettimiseen, eikä 
minua ole jätetty yksin miettimisen 
kanssa.”

”Oli mukavaa, kun etsin mahdollista 
opiskelupaikkaa itseäni kiinnosta-
vilta aloilta ja sain apua henkilöltä, 
joka tuntee paljon paremmin eri 
koulutukseen liittyvät sivustot ja 
seikat kuin minä ja kykeni antamaan 
realistista palautetta omista suunni-
telmistani ja myös tarjoamaan uusia 
ideoita, miten edetä elämässä.”

”Rehellistä, rakkaudellista, sekä 
järjellistä että tunteellista ja tuomit-
sematonta. Ohjaaminen muun avun 
piiriin ollut erinomaista.”

”Lähinnä raha-asioiden hoitamisessa 
sekä muissa itsenäistymiseen liitty-
vissä asioissa.”

”Sain apua niihin asioihin joissa 
eniten tarvitsin, ihmissuhteet ja 
opiskelut!”

Nuorten kirjoituksissa tulee esille 
etsivän nuorisotyön laajuus. Työssä 
keskeistä on nuoren kuunteleminen, 
keskustelutuen antaminen, monenlai-
sissa käytännön asioissa auttaminen 
ja eteenpäin ohjaaminen. Jo yhden 
nuoren kanssa työskenteleminen voi 
sisältää monenlaisen avun ja tuen 
antamista. 

”Avun olen saanut työpaikka/harjoit-
telu/kuntouttavaan työtoimintaan ja 
ajatusten, mielipiteiden sekä oman 
elämän asiat voi luottamuksella pu-
hua. Minua on kuunneltu silloin kun 
on ollut jokin asia joka painaa mieltä 
tai vaivaa jokin asia... kuunneltu on 
ja puitu asiaa yhdessä!”

”Parasta apua mitä olisin voinut 
toivoa. Niin käytännön asioiden 
(rahajutut, Kela, lääkärikäynnit, ha-
kemukset ja lomakkeet jne.) hoidos-
sa, toimintakyvyn ylläpitämisessä 
kuin mielenterveydellisissä asioissa. 
Kaikista tärkeintä on ollut se, että 
etsivä on luonut minuun uskoa 
omista kyvyistäni ja vahvistanut itse-
tuntoani ja -luottamustani, mutta 
myös pitänyt puoliani ja kannatellut 
silloin, kun omat jalkani eivät ole 
kantaneet.”

”Kun oma elämä ei ollut mallillaan 
enkä halunnut hakea ammattiapua, 
nuorisotyöntekijän kautta sain tukea 
ja turvaa edetä eteenpäin ja sain 
ajallaan apua ongelmiini. Nuori-
sotyöntekijä oli matkassa mukana 
siihen asti kun asiat järjestyivät ja 
vaihdetaan kuulumisia edelleen, 
vaikka asiat ovat jo järjestyneet. 
Olen todella tyytyväinen että tälläis-
tä on mahdollista saada!”

”Hänen avullaan olen saanut oman 
asunnon, ja halua toimia itsenäisesti 
oman elämän saralla. Olen nykyään 
aivan eri ihminen kuin pari vuotta 
sitten. Nykyään uskallan avata suuni 
ja sanoa asiani kun pitää. Ilman hä-
nen apuaan olisin varmasti vajonnut 
vielä alemmas, mitä ennen olin. 
Voisin kuvata häntä pelastajanani.”



50

Asiakkaiden näkemyksiä työpajatoi-
minnan ja etsivän nuorisotyön kehittä-
mistarpeista on tärkeää ottaa huomi-
oon. Seuraavassa on esimerkkejä siitä, 
millaisia kehittämisehdotuksia työpa-
joille valmentautujat ovat maininneet 
Sovari-kyselyssä.

”Pajalla pitäisi olla kovempi kuri.”

”Puupajatoimintaa voisi vielä laajen-
taa ja ”syventää” esim, jonkinlainen 
tutkinto tai jotain.”

”Mielestäni emme ole ehkä saaneet 
välillä ilmaista itseämme/omia ideoi-
tamme ja saada niitä kuuluviin.”

”Sain liian vähän suomen kielen 
opetusta.”

”Infon puute, pitäisi löytää jokin väy-
lä, jolla sitä voitaisiin parantaa.”

”Itselläni ei ole henkilökohtaisesti 
huonoja kokemuksia. Työpajoihin 
pitäisi sijoittaa enempi rahaa että 
saataisiin hankittua laadukkaita 
materiaaleja, työkaluja, koneita tms 
esim. metalli ja puutöihin.”

”Työpajalla voitaisiin antaa enem-
män aikaa pitkäkestoisimmille 
projekteille.”

”Jotkut ohjaajat eivät ole työssään 
tarpeeksi kannustavia ja eivät anna 
ohjeita riittävän selkeästi.”

”Vähän enemmän yksilöllistä keskus-
telua, tilanteen päivittämistä.”

Seuraavassa on esimerkkejä nuorten 
antamista ehdotuksista etsivän nuori-
sotyön kehittämiseksi.

”Suuntaa antavan juttelun sijaan oi-
keasti konkreettista asioiden edelle 
panemisen rohkaisua.”

”Haluaisin enemmän aikaa keskus-
tella mieltäni painavista asioista.”

”Enemmän asioiden vatvomista, 
jossei heti uskalla kertoa kaikkea.”

”En löydä kommentoitavaa, sillä en 
voi sanoa, että jotain olisi jäänyt 
puuttumaan.”

”Syvemmin perehdytystä työ 
elämään /vaihtoehtoja  tietoa eri 
aloista.”



51

SOVARI VAIKUTTA-
MISTYÖN VÄLINEENÄ

Sovari tuottaa mittaria käyttäville työ-
pajoille ja etsivän nuorisotyön yksiköille 
runsaasti tietoa, jota voidaan hyödyn-
tää työpajan vaikuttamistyössä. Opas-

SOVARI VAIKUTTAMISTYÖN VÄLINEENÄ

Valtakunnallisessa työpajojen vaikuttavuutta mittaavassa Sovari-kyselyssä saadut tulok-
set kuvaavat työpajatoiminnassa toteutettuja periaatteita ja vaikutuksia valmentautujiin 
työpajajakson aikana. Sovari-kyselyyn osallistui työpajaltamme X valmentautujaa. X val-
mentautujaa kieltäytyi vastaamasta kyselyyn.

Sovari-tuloksissa valmentautujat antavat työpajatoiminnan toteutukselle yleisarvosanan 
4,2 asteikolla 1–5. Erityisesti työ- ja yksilövalmennus saavat hyvän arvosanan 4,4, joka 
kertoo yleisestä tyytyväisyydestä palvelun toteutukseen.

Sovarin tulosten mukaan työpajan työtehtävät tukevat hyvin uuden oppimista ja tuotta-
vat onnistumisen kokemuksia. Tästä kertoo muun muassa se, että 89 % Sovari-kyselyyn 
vastanneista valmentautujista kokee saaneensa onnistumisen kokemuksia ja 80 % kokee 
oppineensa työtehtävissä uusia taitoja.

Työpajalla tuetaan osallisuuden toteutumista. Sovari-kyselyyn vastanneista valmentau-
tujista 73 % on sitä mieltä, että työpajalla suunnitellaan yhdessä valmentautujien kanssa 
tulevaa toimintaa ja 72 % kokee voineensa vaikuttaa tehtäviensä valintaan.

Työpajatoiminnassa on tärkeää tukea valmentautujien ryhmään kuulumisen ja hyväksy-
tyksi tulemisen tunnetta: Sovarin mukaan 90 % valmentautujista arvioi, että työpajaryh-
mässä on hyvä yhteishenki. Valmennusta toteutetaan välittävässä, luottamuksellisessa 
ja kannustavassa hengessä. Valtaosa Sovariin vastanneista valmentautujista on kokenut 
näiden periaatteiden toteutuvan vähintään melko hyvin.

Sovari-mittari tuo esille valmentautujien kokemaa sosiaalista vahvistumista työpaja-
jakson ajanjaksolla. Mittari osoittaa, että valmentautujat ovat kokeneet edistysaskelia 
yleensä useilla osa-alueilla samanaikaisesti. Myönteiset muutokset ovat liittyneet eri-
tyisesti arjen asioiden hoitamiseen, kuten päivärytmin hallintaan tai virastoasioiden tai 
talouden hoitamiseen.

Sosiaalinen vahvistuminen on ilmennyt useilla valmentautujilla opiskelu- ja työelämä-
valmiuksien vahvistumisena, muun muassa työtehtävissä jaksamisessa, työelämän 
pelisääntöjen noudattamisessa ja opiskeluhalukkuudessa. Näitä muutoksia on kokenut 
suunnilleen puolet Sovariin vastanneista valmentautujista.

Sosiaalinen vahvistuminen on liittynyt useilla valmentautujilla sosiaalisten taitojen ja 
itsetunnon vahvistumiseen: yli puolet valmentautujista on tuntenut entistä vahvemmin 
osaavansa tehdä hyvin joitakin asioita, näkee entistä paremmin hyviä ominaisuuksiaan, 
on kokenut edistymistä taidoissaan toimia toisten ihmisten kanssa ja on saanut rohkeut-
ta tuoda esille omia näkemyksiään. 

kirjassa käsiteltyjen esimerkkiaineis-
tojen pohjalta voidaan laatia vaikkapa 
oheisen esimerkin mukainen yhteenve-
to työpajatoiminnan sidosryhmille.
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Keskeisenä tähtäimenä työpajatoiminnassa on valmentautujien elämänhallinnan vahvis-
tuminen. Sovari-tuloksissa puolet valmentautujista arvioi saaneensa uskoa omien ta-
voitteiden saavuttamiseen, arvioi tulevaisuudensuunnitelmiensa selkeytyneen ja kokee 
voivansa vaikuttaa entistä paremmin oman elämänsä kulkuun. 

Sovari-kyselyyn vastanneista työpajojen valmentautujista valtaosa (96 %) on kokenut 
sosiaalista vahvistumista ainakin yhdellä sosiaalisen vahvistumisen osa-alueella. Selvän 
muutoksen parempaan ainakin yhdessä asiassa on havainnut 62 prosenttia valmentau-
tujista. 

Oheinen kuvio Sovari-tuloksista kiteyttää työpajatoiminnan vaikutuksia valmentautujien 
elämäntilanteessa. 

Valmentautujat kuvaavat muun muassa seuraavin sanoin, mitä hyvää työpajajakso on 
antanut heille: 
”Tunnen olevani parempi ihminen ja huomannut osaavani erilaisia työtehtäviä.”
”Rytmittänyt arkea ja helpottanut sosiaalisten tilanteiden pelkoa.”
”Varmuutta aloittaa uutta ja itseluottamista sekä kykyä toimia muiden kanssa.”

Työpajatoiminnan kehittämiskohtina jatkossa näemme esimerkiksi valmentautujien osal-
lisuuden sekä henkilökohtaisen valmennuksen vahvistamisen.

Työpajatoiminnan Sovari-mittari 2015, Valtakunnallinen työpajayhdistys ry (TPY).
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Sovari-nettikyselyn teemoja ja kysy-
myksiä voidaan soveltaa työpajoilla 
henkilökohtaisten valmennus- ja 
arviointikeskusteluiden pohjana. Myös 
etsivässä nuorisotyössä Sovarissa 
käsiteltäviä teemoja voidaan käydä läpi 
kunkin nuoren kanssa keskustellen. 
Näin Sovaria voidaan hyödyntää myös 
asiakaskohtaisella tasolla valmennus- ja 
ohjaustyössä. Sovari-nettikysely ei tuo-
ta työpajan valmentautujista ja etsivän 
nuorisotyön nuorista henkilökohtaista 
tietoa, vain organisaatiokohtaiset yh-
teenvedot.

Työpajatoiminnassa valmennuskes-
kustelut voivat edetä Sovarin pohjalta 
seuraavasti:

1. Työpajajakson alkuvaiheessa 
Sovari-kysymysten avulla voidaan 
jäsentää, millaisessa elämäntilan-
teessa asiakas on ja millaisia ovat

Ryhmäkohtaisissa ja pienten organisaa-
tioiden tuloksissa, joissa vastaajamäärä 
on noin kymmenen tai pienempi, Sovari 
tuottaa prosenttilukujen sijasta luku-
määrätietoa vastausjakaumista. Tältä 
pohjalta myös tulokset esitetään luku-
määräisinä, esimerkiksi ”Kuusi valmen-
tautujaa kymmenestä arvioi...”.

Sovari-mittarin tulosten esittämisessä 
käytetään seuraavia lähdetietoja:

Työpajatoiminnan Sovari-mittari [vuo-
siluku], Valtakunnallinen työpajayhdis-
tys ry (TPY) tai 
Etsivän nuorisotyön Sovari-mittari 
[vuosiluku], Valtakunnallinen työpa-
jayhdistys ry (TPY) 

SOVARIN HYÖDYNTÄ-
MINEN VALMENNUS-
KESKUSTELUISSA

1. hänen tuen tarpeensa. Sovarin 
teemojen ja kysymysten kautta 
voidaan määritellä henkilökohtaisia 
valmennuksen tavoitteita sosiaali-
sen vahvistumisen eri osa-alueilla. 

2. Valmennuksen edetessä valmenta-
jat ja valmentautuja voivat käydä 
läpi väliarviointeja samojen teemo-
jen ja kysymysten pohjalta. Voidaan 
arvioida, kokeeko valmentautuja 
saavansa työpajalta tukea ja apua 
toivomiinsa asioihin ja kokeeko hän 
edistymistä tavoitteissaan. Voidaan 
myös määritellä uusia tavoitteita 
työpajajaksolle. 

3. Työpajajakson päättyessä valmen-
tajat keskustelevat valmentautujan 
kanssa siitä, millaisia kokemuksia 
valmentautuja on saanut työpa-
jajakson aikana ja millaisena hän 
näkee elämäntilanteensa valmen-

SOVARIN HYÖDYNTÄMINEN VALMENNUS-
KESKUSTELUISSA
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nuksen tavoitteiden osalta. Val-
mentautuja voi määritellä, missä 
Sovarin teemoissa ja kysymyksissä 
hän on kokenut edistysaskelia tai 
kehitystä huonompaan suuntaan.

Työntekijän ja asiakkaan välillä käydyt 
valmennuskeskustelut Sovarin teemois-
ta tukevat myös Sovari-nettikyselyn 
toteuttamista ja tiedonhankintaa. 
Keskusteluiden avulla nuori voi pa-
lauttaa mieleensä ja jäsentää saavutta-
miaan edistysaskelia sekä tarpeitaan, 
joihin hän toivoisi saavansa enemmän 
tukea. Näin hänen on helpompi vas-
tata Sovari-kysymyksiin. Keskustelun 
tarkoituksena ei kuitenkaan ole ohjata 
Sovari-kyselyyn vastaamista.

Valmennuskeskusteluiden kautta 
voidaan vahvistaa valmentautujien 
osallisuutta ja vastuunottoa oman työ-

pajajaksonsa tavoitteiden jäsentämises-
sä ja tunnistamisessa. Näin valmennuk-
sesta tulee valmentautujallekin näkyvä 
ja tiedostettu osa työpajatoimintaa. 
Valmennus nähdään prosessina, jossa 
edetään yhdessä asetettujen tavoittei-
den mukaisesti. Sovari-mittari tuo esille 
sen, miksi valmennus on keskeinen asia 
työpajatoiminnassa.

Työpajajakso voi merkitä käänne-
kohtaa valmentautujan elämänpolulla. 
Näin eräs valmentautuja kuvaa koke-
muksiaan työpajalla Sovari-kyselyssä: 
”Olen tullut onnellisemmaksi enkä näe 
maailmaa niin synkkänä ja pahana, ha-
luan vihdoinkin taistella tieni ylös.”
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VALMENNUKSESSA VOIDAAN KÄYTTÄÄ SOVARIN TEEMOJA 
JA KYSYMYKSIÄ SEURAAVASSA MUODOSSA:

Alkuarviointi: Arvioi, missä määrin seuraavat väittämät pitivät paikkansa 
silloin, kun tulit työpajajaksolle. 
Väliarviointi ja loppuarviointi: Arvioi, missä määrin seuraavat väittämät 
pitävät paikkansa nykyisin. 

Arviointiasteikko:
5) Täysin samaa mieltä, 4) melko samaa mieltä, 3) en samaa enkä eri mieltä, 2) melko 
eri mieltä ja 1) täysin eri mieltä.

Arjen asioiden hoitaminen: 
Hoidan omatoimisesti arjen asiat.
Osaan hoitaa virastoasioita (TE-toimisto, KELA, ym.).
Pidän raha-asiani tasapainossa. 
Hoidan hyvin kotityöt (siivous, pyykinpesu). 
Herään aamuisin ajoissa työpajalle. 

Itsetunto ja itseluottamus: 
Näen itsessäni hyviä ominaisuuksia. 
Osaan tehdä monia asioita hyvin.
Siedän epäonnistumista. 

Sosiaaliset taidot ja luottamus toisiin ihmisiin: 
Pystyn tekemään yhteistyötä erilaisten ihmisten kanssa. 
Uskallan kertoa omia mielipiteitäni. 
Minulla on läheisiä, joihin pystyn luottamaan.
Pyydän apua silloin kun sitä tarvitsen. 

Opiskelu- ja työelämävalmiudet: 
Haluan päästä opiskelemaan.
Tiedän, millaisia vaihtoehtoja minulla on opiskeluun liittyen.
Jaksan hoitaa hyvin työtehtäviä.
Minulla on riittävästi työnhakuun liittyvää osaamista.
Noudatan hyvin työelämän pelisääntöjä (työajat, käytöstavat, siisteys).
Olen kiinnostunut oppimaan uusia tehtäviä.

Elämänhallinta ja tulevaisuusorientaatio: 
Tunnen, että voin vaikuttaa elämäni kulkuun.
Luotan siihen, että selviän ongelmatilanteista.
Minulla on suunnitelmia liittyen siihen, mitä voin tehdä työpajajakson jälkeen.
Olen tyytyväinen elämääni.
Uskon, että voin saavuttaa tavoitteitani.

Valmennuskeskusteluiden tukena voidaan käyttää lomakemuotoista dokumentointi-
pohjaa. Lomake voidaan laatia esimerkiksi Excel-taulukkomuotoon, Word-dokument-
tiin tai työpajan käytössä olevaan dokumentointiohjelmaan.
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Oranssilla viivalla merkityt kysymykset sisältyvät Sovari-peruskyselyyn, 
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SOVARI on Valtakunnallisen työpajayhdistyksen (TPY) kehittämä vai-
kuttavuusmittari työpajatoimintaan ja etsivään nuorisotyöhön. So-
vari tuottaa tietoa ja tunnuslukuja työpajatoiminnan ja etsivän nuo-
risotyön toimivuudesta ja sosiaalisesti vahvistavista vaikutuksista 
asiakkaiden kokemusten pohjalta. Sovari mahdollistaa valtakunnal-
lisesti yhdenmukaisen ja vertailtavan tiedonsaannin. Tunnuslukujen 
rinnalle Sovari kokoaa valmentautujien omin sanoin kuvaamia koke-
muksia työpajatoiminnan ja etsivän nuorisotyön vaikutuksista. TPY 
on saanut vaikuttavuustiedon mittarin kehittämistyöhön opetus- ja 
kulttuuriministeriön myöntämää hankerahoitusta vuosina 2012–2016.

Valtakunnallinen työpajayhdistys ry on työpaja- ammattilaisten perus-
tama järjestö, joka vahvistaa toiminnallaan sekä työpajojen toimin-
taedellytyksiä että työpajoilla työskentelevien ammattitaitoa. TPY on 
yksi opetus- ja kulttuuriministeriön nimeämistä nuorisotyön palvelu- ja 
kehittämiskeskuksista. Järjestön jäseninä on noin 240 työpajakentän ja 
sosiaalisen työllistämisen organisaatiota. Yhdistyksen perusrahoitukses-
ta vastaa opetus- ja kulttuuriministeriön nuorisoyksikkö. 
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